REQUERIMENTO Nº 120/2025

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO
MUNICIPAL, solicitar:

A instalação de braços de luz e lâmpadas nos postes
de iluminação pública, já existentes na Rua Vitorino Benvinhati,
Bairro Dom Vital.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de meu intermédio tem como

objetivo principal garantir a segurança e o bem-estar dos moradores e transeuntes

da referida via, visto que a mesma possui uma iluminação precária, o que tem

causado transtornos.

A escuridão facilita a ocorrência de furtos, roubos e outros atos de

violência, colocando em risco a população, especialmente para quem retornam

para casa à noite, e com a visibilidade prejudicada, aumenta o risco de acidentes.

A iluminação pública é um serviço básico e indispensável para

atender as mínimas necessidades, garantindo tranquilidade e segurança à

população.

Diante do exposto, solicito o apoio do Executivo Municipal, tendo

em vista, que tais medidas irão proporcionar maior segurança aos usuários e

principalmente aos moradores.

SALA DAS SESSÕES, aos 08 dias do mês de outubro de 2025.

Cláudio Machado Vaz
Vereador